
Památník tří odbojů v Lošanech

V roce 2018 paní Zdeňka Mašínová získala po téměř třiceti letech od pádu komunistického
režimu rodný statek svého otce generála Josefa Mašína. Ve stejném roce vznikl zapsaný 
spolek, jehož cílem bylo vytvořit na tomto místě v Lošanech veřejně přístupný Památník tří
odbojů a jeho prostřednictvím uchovat památku a odkaz genmjr. Josefa Mašína a jeho 
rodiny, která přinesla ve 20. století velké osobní oběti v boji za vlast, svobodu a 
demokracii. Spolek vyhlásil veřejnou sbírku, do které se již zapojilo okolo tisíce dárců. 
Architektonický návrh památníku vznikal v rámci studentské semestrální práce ve školním 
ateliéru manželů Kláry a Tomáše Hradečných na Fakultě architektury ČVUT. Ve spolupráci
se Zdeňkou Mašínovou a členy spolku byla následně vybrána jeho definitivní podoba a 
rozpracována do stavebního projektu v ateliéru IXA. Koncepci a obsah historické expozice
v bývalé hospodářské budově navrhl ve spolupráci s dalšími členy spolku historik Petr 
Blažek. Po dohodě se Středočeským krajem bude památník po jeho otevření 26. srpna 
2022 provozovat Regionální muzeum v Kolíně. Na těchto stránkách jsou vedle jiného 
dostupné informace o historii statku a o rodině Josefa Mašína.
Veřejná sbírka nadále pokračuje, aby bylo možné uhradit všechny závazky vzniklé při 
přípravě památníku. Děkujeme všem, kteří projekt podpořili.

Slavnostní otevření Památníku se uskuteční v pátek 26. srpna v 15 hodin.

Veřejná sbírka dále pokračuje, aby bylo možné uhradit všechny závazky vzniklé při 
přípravě památníku. Děkujeme všem, kteří projekt podpořili či podpoří.
 
Více informací i o sbírce naleznete na www stránkách památníku:   
https://www.masinuvstatek.cz/

https://www.masinuvstatek.cz/
http://www.muzeumkolin.cz/
http://www.ixa.cz/
https://www.masinuvstatek.cz/public-collection

